
 
 

COMUNE DI VADO LIGURE 
PROVINCIA DI SAVONA 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N. 36 Registro Deliberazioni   Data 30/09/2025 

 

OGGETTO : 

MODIFICHE ALLE DISPOSIZIONI DEL REGOLAMENTO DI POLIZIA URBANA 

RELATIVE AGLI ANIMALI DOMESTICI.- 
 

 

L’anno duemilaventicinque addì martedì trenta del mese di settembre alle ore 16:00, in Vado 

Ligure, nell’apposita sala consiliare previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e nei 

termini di Statuto, si è riunito il Consiglio Comunale, in seduta pubblica di prima convocazione. 

 

Fatto l’appello nominale risulta: 

NOMINATIVO CARICA PRESENTE ASSENTE 

     1.       GILARDI FABIO Sindaco  X 

     2.       OLIVERI MIRELLA Consigliere  X 

     3.       LESTINGE ANGELO Consigliere  X 

     4.       FALCO FABIO Consigliere  X 

     5.       FERRO LUCA Consigliere  X 

     6.       RIZZUTI LAURA Consigliere  X 

     7.       ODERDA ALESSANDRO Consigliere  X 

     8.       BRUNASSO EMILIO Consigliere  X 

     9.       PIZZUTTI CRISTINA Consigliere  X 

   10.       GUELFI FRANCA Consigliere  X 

   11.       STRANIERI ROBERTO Consigliere  X 

   12.       CUNEO ROBERTO Consigliere  X 

   13.       GALLO SILVIA Consigliere  X 

 

 

Presenti: 13 Assenti: 0 

 

Partecipa il Segretario Generale  BLOISE DR.SSA CRISTINA 

 

Il Presidente  FERRO LUCA assume la presidenza dell’adunanza, e constatatane la legalità, 

dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica in oggetto. 

  



Intervengono nella trattazione della presente pratica il Sindaco ed il 

Consigliere Guelfi, come da verbalizzazione integrale, in atti conservata. 

 

Dopodiché, 
 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

RICHIAMATE: 

 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 31 del 28/11/2024, dichiarata 

immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il documento unico di 

programmazione 2025/2027, nota di aggiornamento e suoi allegati; 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 40 del 20/12/2024, dichiarata 

immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione 2025/2027; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 101 del 30/12/2024, dichiarata 

immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il piano esecutivo di 

gestione (P.E.G.) 2025/2027; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 22 del 14/02/2025, dichiarata 

immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il piano integrato di 

attività e organizzazione (PIAO) 2025/2027; 

con le loro successive integrazioni/variazioni;  

 

DATO ATTO che la responsabilità dell’istruttoria e del procedimento per il presente 

provvedimento, ai sensi dell’art. 8, comma 2, del Regolamento sulla disciplina degli 

incarichi di Elevata Qualificazione, appendice 6) al Regolamento sull’Ordinamento 

degli Uffici e dei Servizi, è assunta dal Comandante Responsabile del Settore VI 

Corpo di Polizia Municipale, Dott. Domenico Cerveno; 

 

VISTO il Regolamento di Polizia Urbana approvato con deliberazione C.C. n. 16 del 

25/02/2002 e successive modifiche/integrazioni, con specifico riferimento all’art. 59, 

ad oggetto “Animali domestici”; 

 

RILEVATO, nell’ambito dei servizi di vigilanza territoriale di prossimità ed anche 

sulla base di ripetute lamentele da parte di residenti e operatori economici locali, che 

non sempre le persone che conducono cani negli spazi pubblici si curano, con la 

dovuta attenzione e sistematicità, di evitare che le deiezioni e le minzioni dei loro 

animali lordino il suolo e gli edifici, negligenza dalla quale possono derivare diffuse 

problematiche di degrado estetico, funzionale ed igienico, quali, a titolo 

esemplificativo, l’annerimento delle pavimentazioni stradali e dei rivestimenti di 

base dei fabbricati, il deterioramento anticipato dei supporti segnaletici e degli arredi 

urbani metallici, nonché la diffusione di emissioni maleodoranti, specie nei mesi 

estivi; 

 

ATTESO che la Civica Amministrazione, avendo anche realizzato e curando 

apposite aree canine, intende promuovere un corretto ed equilibrato rapporto tra 

uomo e animali da affezione, presenti in sempre maggior numero sul territorio 

comunale, conciliando le esigenze dei proprietari dei cani con quelle della generalità 

dei cittadini e degli esercenti locali, in un contesto di civile convivenza atto ad 

evitare lo svilupparsi di situazioni di contrapposizione e intolleranza che, in casi 

estremi, potrebbero persino sfociare in liti e comportamenti violenti;     



 

RITENUTO quindi opportuno, al fine di meglio garantire l’igiene e il decoro 

urbano, integrare le norme regolamentari che disciplinano i doveri dei conduttori 

degli animali da affezione, introducendo l’obbligo di recare al seguito un contenitore 

di acqua, di adeguata capacità rispetto alla taglia dell’animale, con cui diluire 

immediatamente le minzioni urinarie e lavare eventuali lordure residue delle 

deiezioni; 

 

VALUTATO, altresì, utile prescrivere a chiunque alimenti animali, da lui condotti o 

vaganti in aree pubbliche o aperte al pubblico, l’obbligo di rimuovere prontamente e 

comunque almeno giornalmente i resti di cibo e le ciotole o altri contenitori utilizzati 

per la somministrazione degli alimenti, in modo da prevenire problemi di natura 

igienico-sanitaria e di decoro, evitando la proliferazione di insetti e roditori 

opportunisti;     

 

RISCONTRATO che i suddetti oneri aggiuntivi sono già stati istituiti, con risultati 

che appaiono positivi, da altri Enti locali, tra cui il confinante Comune di Savona, per 

cui appare utile conformare le previsioni regolamentari vadesi a quelle del capoluogo 

provinciale, per ragioni di integrazione ed omogeneità; 

 

RICHIAMATO il Regolamento per l’applicazione delle sanzioni amministrative per 

le violazioni ai regolamenti ed alle ordinanze comunali, approvato con deliberazione 

C.C. n. 34 del 16/04/2003, al quale si rimanda per l’individuazione delle sanzioni 

amministrative pecuniarie da applicarsi ai trasgressori rispetto ai nuovi obblighi 

previsti dall’aggiornato Regolamento di Polizia Urbana;    

 

RITENUTO, quindi, opportuno procedere alle modifiche regolamentari proposte dal 

competente Settore VI Corpo Polizia Municipale, di concerto con il Settore VII 

Tutela Ambiente; 

 

DATO ATTO che, a seguito delle suddette integrazioni alle disposizioni 

regolamentari in oggetto, in calce all’art. 59 del Regolamento di Polizia Urbana 

saranno aggiunti i nuovi commi 13 e 14, il cui testo è riportato nel dispositivo della 

presente deliberazione; 

 

RISCONTRATO che la presente deliberazione non integra aspetti di diretta 

rilevanza economico-finanziaria, non discendendo dalla sua approvazione oneri a 

carico del bilancio comunale, per cui non si rende necessaria l’espressione del parere 

in ordine alla regolarità contabile reso sulla proposta, a norma dell’art. 49, comma 1, 

del D. Lgs. 267/2000, dal Responsabile del Settore II Economico-Finanziario; 

 

VISTO il parere in ordine alla regolarità tecnica reso sulla proposta, a norma dell’art. 

49, comma 1, del D. Lgs. 267/2000, dal Responsabile del Settore VI Corpo Polizia 

Municipale; 

 

ATTESA la competenza del Consiglio Comunale a deliberare in relazione all’art. 42, 

comma 2, lettera b) del D. Lgs. 267/2000; 

  

RITENUTA l’urgenza di dichiarare la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile secondo le modalità previste dall’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 

267/2000, in modo da consentire il tempestivo avvio delle attività di informazione e 

vigilanza; 

 



CON n. 13 voti favorevoli, espressi in modo palese, da n. 13 Consiglieri presenti e 

votanti; 

 

D E L I B E R A 

 

di approvare, per le ragioni indicate in premessa, le seguenti integrazioni all’art. 59 – 

Animali domestici del “REGOLAMENTO DI POLIZIA URBANA”, approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 25/02/2002 e successive 

modifiche/integrazioni, introducendo i nuovi commi 13 e 14 appresso riportati: 

 

13. Chiunque conduce su area pubblica o aperta al pubblico animali da 

affezione e, in particolare, cani deve recare al seguito un contenitore di 

acqua, di adeguata capacità rispetto alla taglia dell’animale, con cui 

diluire immediatamente le minzioni urinarie e lavare eventuali lordure 

residue delle deiezioni. Detti obblighi sussistono anche all’interno delle 

aree canine, dove è altresì obbligatorio per i conduttori degli animali 

detenere idonei sacchetti contenitori con cui rimuovere le deiezioni solide, 

che, adeguatamente chiusi, devono poi essere smaltiti negli appositi cestini 

stradali dei rifiuti, in conformità alle previsioni dei precedenti commi 11 e 

12.  

 

14. Fatti salvi i divieti di alimentare animali selvatici e le prescrizioni di altre 

pertinenti disposizioni normative e regolamentari statali, regionali e 

comunali, chiunque alimenta animali da affezione, da lui condotti o vaganti 

in aree pubbliche o aperte al pubblico, ha l’obbligo di rimuovere 

prontamente e comunque almeno giornalmente i resti di cibo e le ciotole o 

altri contenitori utilizzati per la somministrazione degli alimenti. 

 

*** *** 

 

Dopodiché, 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

CON n. 13 voti favorevoli, espressi in modo palese, da n. 13 Consiglieri presenti e 

votanti; 

 

D I C H I A R A 

 

il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 

4, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267.- 
 

 

***. v .*** 

 



Letto, approvato e sottoscritto 

 

IL PRESIDENTE 

 FERRO LUCA * 

 IL SEGRETARIO GENERALE  

 BLOISE DR.SSA CRISTINA * 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce 

il documento cartaceo e la firma autografa 

 


